
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 419 del 11-08-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 277 DEL 11-08-2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ESECUZIONE DELL'INTERVENTO
INERENTE LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO A 5 CON
ANNESSI SPOGLIATOI_LOCALITA' CAPOLUOGO_FONDO SPORT E
PERFERIE

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di agosto, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO:
che con nota acquisita al prot. n. 1045 del 05/02/2019 il Coni – Unità Sport e Periferie - ha1)
comunicato che il Comune di Valle Castellana è beneficiaria di un finanziamento di €
400.000,00 inserito nel nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15
del DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 9 de l23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie”;
che, Fondo suddetto prevede un finanziamento destinato all’Amministrazione Comunale di2)
Valle Castellana per complessivi Euro 400.000,00 per l’attuazione dell’Intervento di LAVORI
DI REALIZZAZIONE DI CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI
VALLE CASTELLANA (LOC. CAPOLUOGO);
che la copertura della spesa sarà garantita per € 400.000,00 con il contributo “Misure3)
urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni alla Legge n. 9 del 23
gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” e per € 640,18 con fondi di bilancio del corrente
esercizio;
che con deliberazione di G.C. del Comune di Valle Castellana, n. 38 del 26/06/2020 è stato4)
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione campo da calcio a 5 con annessi
spogliatoi - Legge n.9 del 23.01.2016 - Fondo "Sport e Periferie per l’importo complessivo di
€ 400'640.18;
che, con Determina  d’incarico n. 269 del 072/08/2021 Reg. Gen. 407, è stato nominato5)
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Valeria D’ANTONIO;



che, con Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 è stato nominato Responsabile del6)
Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia
D’Agostino e dunque sostituito il Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori con nota
sindacale del 02/11/2020;
che, sono stati acquisiti i seguenti pareri, autorizzazioni e nulla – osta:7)
Determinazione n. 184 del 09.06.2021 di approvazione della Valutazione di Incidenza-
 Ambientale (VINCA) relativa all'intervento in oggetto, conclusiva del procedimento di
VIncA ai sensi del DPR 357/97 e ss.mm.ii., trasmessa dal Comune di Valle Castellana con
nota del 09.06.2021 all’ Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti Della Laga;
Nulla – osta con parere favorevole emesso dall’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti-
Della Laga, in merito alla valutazione di Incidenza Ambientale (prot.2021/0006103 del
09.06.2021), acquisito al ns protocollo n. 3888 del 10.06.2021, condizionato alle
prescrizioni che si intendono ivi riportate;
VERIFICA PREVENTIVA AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D.LGS 50/2016 in merito all’ intervento-
di realizzazione campo da calcio a 5 con annessi spogliatoi nel
capoluogo del Comune Di Valle Castellana (Te) a firma del dott. Davide Mastroianni
acquisita al protocollo dell’Ente prot. N. 2500 del 07/04/2021
Parere favorevole a condizione rilasciato, ai sensi dell’ art. 146 comma 5 del D.Lgs-
42/2004 e ss.mm.ii., dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, acquisito
al protocollo dell’Ente prot. N. 4363 del 30/06/2021;

che l’Arch. GUIDO IAMPIERI in data 19/05/2020, con propria nota acquisita al prot.8)
dell’Ente al num. 3073, ha trasmesso all’Amministrazione Comunale di Valle Castellana il
progetto definitivo - esecutivo dei lavori relativi all’ “Intervento di LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI
VALLE CASTELLANA (LOC. CAPOLUOGO);
che con deliberazione di G.C. del Comune di Valle Castellana, n. 38 del 26/06/2020 è stato9)
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione campo da calcio a 5 con
annessi spogliatoi - Legge n.9 del 23.01.2016 - Fondo "Sport e Periferie per l’importo
complessivo di € 400'640.18;

DATO ATTO:
che, con Determinazione del Servizio Tecnico n. 369 del 23/07/2019, veniva incaricato10)
l’arch. Guido IAMPIERI con studio in Giulianova , via Fonte Noce 36, p.i. 01857740672,
iscritto all’ordine degli architetti Provincia di Teramo al n. 796, per l’attività di
progettazione definitiva/esecutiva e direzione Lavori;
che, con Determinazione del Servizio Tecnico n. 253 del 29/05/2020, veniva incaricato al11)
geom. Lorenzo MODESTI con studio in Bisenti , via circonvallazione nord, p.i. 01886830679,
iscritto collegio dei geometri della Provincia di Teramo al n. 1617, per l’attività di sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione;
che l’arch. Guido IAMPIERI, in data 19/05/2020, con propria nota prot. n. 3073, ha12)
trasmesso i seguenti elaborati del progetto definitivo – esecutivo dei lavori relativi
all’“Intervento di LAVORI DI REALIZZAZIONE DI CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI
SPOGLIATOI NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA (LOC. CAPOLUOGO)”:

RELAZIONI GENERALI E RELAZIONI DI COSTOA)
A_01 Relazione tecnica illustrativa

2



A_02 Relazione paesaggistica

A_03 Piano di manutenzione e delle sue parti

A_04 Schema di contratto

A_05 Capitolato Speciale d'Appalto

A_06 Elenco Prezzi Unitari

A_07 Analisi dei prezzi

A_08 Computo Metrico Estimativo

A_09 Quadro Economico

A_10 Cronoprogramma

A_11 Stima incidenza sicurezza

ELABORATI ARCHITETTONICIB)
B_01_Inquadramento territoriale

B_02_Rilievo stato dei luoghi e rilievo fotografico

B_03_Pianta piano terra

B_04_Pianta piano copertura

B_05_Sovrapposizione stato di fatto - stato di progetto

B_06_Sezioni AA – BB

B_07_Prospetti - Abaco serramenti interni ed esterni

B_08_01_Particolari costruttivi_spogliatoio

B_08_02_Particolari costruttivi_campo e aree esterne

B_08_03_Particolari costruttivi_infissi

ELABORATI STRUTTURALIC)
C_01_All.01 Istanza denuncia lavori

C_01_Elenco dettagliato degli elaborati presentati (Documentazione minima art. 3

Regolamento attuativo L.R. 28 dell'11-08-2011)
C_02 Modello A

C_03 Relazione di calcolo strutturale

C_04 Relazione illustrativa dei materiali

C_05 Piano di manutenzione delle parti strutturali dell'opera

C_06 Stralcio MOPS

C_07 Stralcio PAI

C_08 Stralcio PSDA

C_09 Relazione geologica

C_10 Fascicolo dei calcoli geotecnici (Rel. fondazioni e geotecnica)

C_11 Relazione tecnica illustrativa

C_12 Progetto architettonico - Inquadramento territoriale

C_13 Progetto architettonico - Piante, Prospetti e Sezioni

C_13_01 Pianta piano terra

C_13_02 Pianta piano copertura

C_13_03 Sezioni AA - BB

C_13_04 Prospetti

3



C_14 Elaborati grafici esecutivi delle strutture – tav. n. 1-6 (inclusi particolari

costruttivi);
C_14_01 Fili fissi

C_14_02 Carpenterie ed armature pilastri

C_14_03 Carpenterie ed armatura platea e plinti per torri faro

C_14_04 Carpenterie I solaio

C_14_05 Armatura I solaio

C_14_06 Scala esterna

C_15 Procura speciale

C_16 Relazione di calcolo ringhiera - parapetto copertura

C_17 Dichiarazione di responsabilità sulla corrispondenza alla doc. consegnata al

Comune
C_17_All. 2 Dichiarazione di responsabilità - Progettista architettonico

C_17_All. 3 Dichiarazione di responsabilità - Progettista strutturale

C_17_All. 4 Dichiarazione di responsabilità - D.L. architettonico

C_17_All. 4 Dichiarazione di responsabilità - D.L. strutturale

C_17_All. 5 Dichiarazione di responsabilità - Geologo

C_17_All. 6 Dichiarazione di responsabilità - costruttore

C_17_All. 7 Dichiarazione di responsabilità - collaudatore

C_18 Nomina collaudatore e accettazione

ELABORATI STRUTTURALID)
D_01 Impianto termico e gas metano

D_02 Impianto Idrico sanitario - adduzione

D_03 Impianto idrico sanitario - scarico

D_04 Pacchetti murature e solai

D_05 Schema di centrale termica

D_06 Impianto elettrico forza motrice

D_07 Impianto elettrico quadri

D_08 Impianto elettrico illuminazione ed emergenza

D_09 Impianto elettrico fotovoltaico

D_10 Relazione specialistica impianti elettrici

D_11 Relazione tecnica sul contenimento dei consumi energetici

D_12 Relazione specialistica impianti meccani

che la complessiva spesa per la realizzazione dell’opera, è fronteggiata con il finanziamento13)
concesso dal Coni – Unità Sport e Periferie per € 400.000,00 con il contributo “Misure
urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni della Legge n. 9 del 23
gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” e per € 640,18 con fondi di bilancio del corrente
esercizi;

che il CUP (Codice Unico di Progetto) è: J91B2000076000114)

4



VISTO il quadro economico trasmesso con progetto definitivo/esecutivo come di seguito
specificato:

CONSIDERATO, quindi, di poter stabilire quale importo massimo da porre a base di gara la
somma di €  278.430,48, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro €
8.935,32, oltre costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro € 4.000,0, per un totale
di Euro 291.365,80 oltre IVA al 10% pari a € 29.136,80;

RILEVATA la necessità dunque di dover procedere con urgenza all’inizio delle operazioni di gara
per l’affidamento dei lavori, pena la revoca del finanziamento, previa selezione con procedura

5



negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 120/2020 tra
le imprese, a pena di esclusione, possedenti le qualifiche alle categorie  “OG1 e OG11” di cui al
D.P.R. 207/2010 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1
comma 3 delle Legge 120/2020;

RITENUTO:
che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello di-

realizzare i lavori in oggetto;
che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto;-

che il contratto sarà stipulato a misura in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) e-

eeeee) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs-

50/2016 e s.m.i.;
che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 1-

comma 2 lettera b) della  Legge 120/2020 ed ai sensi dell’art. 51, comma 1 , lettera a) sub
2.2 della Legge 108/2021, si seguirà la selezione con procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara con almeno 5 operatori economici ai sensi dell’art. 63
del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
che ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 3 delle Legge 120/2020 si seguirà il criterio di-

aggiudicazione con il prezzo più basso;

DATO ATTO che, ai sensi degli articoli 192 de D.lgs n.267/2000 e s.m.i. e 32 del D.lgs 50/2016 e
s.m.i., la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante
nello specifico che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello di
realizzare i lavori in oggetto;
b) l’oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI CAMPO DA CALCIO A
5 CON ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA (LOC. CAPOLUOGO)”
c) il luogo di svolgimento: loc. CAPOLUOGO del Comune di Valle Castellana;
d) la scelta del contraente avverrà con procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara con almeno 5 operatori economici ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) della  Legge 120/2020 ed ai sensi
dell’art. 51, comma 1 , lettera a) sub 2.2;
e) Criterio di selezione delle offerte: criterio di aggiudicazione con il prezzo più basso (ai
sensi dell’art. 1 comma 3 delle Legge 120/2020);
f) clausole essenziali: evincibili dal Capitolato Speciale di Appalto;

salvo quanto altro previsto nella lettera di invito a presentare offerta;

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 4 del D.M. 49/2018 propedeutica
all’avvio della procedura di scelta del contraente con la quale si è constatata:

-l’accessibilità delle aree interessate dai lavori

-l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

RICHIAMATO il CUP J91B20000760001;

6



RICHIAMATO il CIG 886985865F

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 con il quale è stato nominato
Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il
Geom. Katia D’Agostino;

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 _Codice dei Contratti;

VISTO l’Art. 1 comma 2 lettera b) della  Legge 120/2020 e l’art. 51, comma 1 , lettera a) sub 2.2
della Legge 108/2021

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”;

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;

VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000
e s.m.i.;

VISTO il Dlgs 33/2013;
VISTO il DUP 2021-2023 approvato dal C.C. con delibera n. 30 del 22/09/2020;
VISTA la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 approvato dal C.C. con delibera n. 11 del
23/04/2021;
VISTO il Bilancio 2020-2022 approvato con atto del C.C. n. 4 del 29/02/2020 e il Bilancio
Corrente esercizio 2021-2023 approvato con atto del C.C. n. 11 del 23/04/2021;

DETERMINA

per i lavori inerenti la “REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A CINQUE CON ANNESSI SPOGLIATOI
– LOCALITA’ CAPOLUOGO”, finanziamento concesso dal Coni – Unità Sport e Periferie per €
400.000,00 relativo al contributo “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con
modificazioni della Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie”:

di PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto dei lavori in1)
oggetto;

di STABILIRE quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2672)
s.m.i.:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello di
realizzare i lavori in oggetto;

b) l’oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A
CINQUE CON ANNESSI SPOGLIATOI – LOCALITA’ CAPOLUOGO;

c) il luogo di svolgimento: – LOCALITA’ CAPOLUOGO;

7



d) la scelta del contraente avverrà con procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara con almeno 5 operatori economici (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) della  Legge 120/2020 ed ai sensi
dell’art. 51, comma 1 , lettera a) sub 2.2 della Legge 108/2021)

e) Criterio di selezione delle offerte: criterio di aggiudicazione con offerta economicamente
più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso (ai sensi dell’art. 1 comma 3 delle Legge
120/2020);

f) il contratto sarà stipulato a misura in riferimento all’art. 1 comma 1 della L. 120/2020,
all’art. 3 comma 1 lett. d) e e) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e secondo le forme di cui all’art. 32
comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

h) clausole essenziali: evincibili dal Capitolato Speciale di Appalto

3) di DARE ATTO che ai fini del successivo impegno la spesa complessiva di € 400.640,1 trova
iscrizione sul capitolo n. 2436/0 del Bilancio CE con oggetto “Fondo sport e
periferie-finanziamento Coni” - Codice di Bilancio 06.01-2.02.01.09.016;

di STABILIRE i seguenti requisiti di ordine speciale:4)
Qualifica obbligatoria alla categoria OG1 e OG11, classifica II, ai sensi del D.P.R.-

207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

di DARE ATTO che il CUP è J91B20000760001 e il CIG è 886985865F5)

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ Ing. Valeria D’ANTONIO ;6)

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del7)
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

▪ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 268)
e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con9)
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

8



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Antonio Valeria Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Antonio Valeria

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

9


